НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
РЕЧУШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

П Р О Т О К О Л
ЗАСЕДАНИЯ ДУМЫ

27 сентября2022 года                                           № 1

п.  РЕЧУШКА

ПРОТОКОЛ
ЗаседанияДумы
Речушинского сельского поселения

От «27»сентября 2022г.  № 1
Речушинское сельское поселение

Председательствующий:Бянкина С.Ю.-. Председатель Думы Речушинского СП
Ведение протокола:Короткова Т.С. – секретарь-делопроизводитель
Присутствовали: Ведерникова Татьяна Алексеевна, Гасанова Валентина Леонидовна, Квартина Ксения Геннадьевна, Прокопец Валентина Евгеньевна, Хамидуллина Екатерина Алексеевна, Золоцкая Наталья Андреевна, Дятлова Раиса Григорьевна, Ускавиктор Станиславович, Гладких Дмитрий Сергеевич.

Повестка заседания Думы:
1. Вручение избранным депутатам 5-го созыва Удостоверений Депутата Речушинского сельского поселения.( Докладчик Куроченко Н.Н.)
2. Утверждение проекта несения изменений в генеральный план Речушинского сельского поселения Нижнеилимского района Иркукутской области, утвержденный решением Думы №21 от 21.12.2012 года. (докладчик Короткова Н.А.)
3. Об опубликовании проекта решения Думы Речушинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Речушинского муниципального образования» (докладчик Бянкина С.Ю.)
4. Об утверждении порядка приема предложения граждан по проекту решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Речушинского муниципального образования» (докладчик Бянкина С.Ю.)
5. О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Речушинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Речушинского муниципального образования» (докладчик Бянкина С.Ю.)
6. Решение «О внесении изменений в бюджет Речушинского сельского поселения на 2022г. и  плановый период 2023-2024 гг.» (докладчик Распутина Л.Л.)
	7. Решение Думы «О согласовании Перечня имущества, подлежащего передаче в муниципальную собственность Речушинского муниципального образования ».
	8. Разное.

Уважаемые депутаты!  В заседании Думы принимают участие шдевятьдепутатов, кворум для открытия заседания имеется. Есть предложение заседание Думы открыть. Будут ли другие мнения?  Нет. Кто за то, чтобы заседание Думы открыть прошу голосовать.
«За» – 9,  «против» -  нет, «воздержался» -  нет.
Голосование «за»  открытие заседания Думы – единогласно.

1. По первому вопросу:
Слушали: КуроченкоН.Н.,которая торжественно вручила вновь избранным депутатам 5-го созыва Удостоверения Депутатов.

2. По второму вопросу:
Слушали:Короткову Н.А..,В соответствии со статьей 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Речушинского муниципального образования, рассмотрев проект внесения изменений в Генеральный план Речушинского сельского поселения Нижнеилимского района Иркутской области, заключения заинтересованных органов исполнительной власти Российской Федерации и Иркутской области, органов местного самоуправления, а также с учетом результатов публичных слушаний, Дума Речушинского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить Проект внесения изменений в Генеральный план Речушинского сельского поселения Нижнеилимского района Иркутской области в составе:
а) Текстовые материалы:
Приложение 1 - Положение о территориальном планировании
б) Графические материалы:
Приложение 2 - Карта планируемого размещения объектов местного значения поселения М 1:25000, Ml :5000;
Приложение 3 - Карта функциональных зон поселения М 1.25000, М 1:5000;
Приложение 4 - Карта функциональных зон поселения М 1:25000, М 1:5000;
Приложение 5 - Карта использования территории поселения М 1:25000, МГ3000;
Приложение 6 - Карта ограничений М 1:25000, МГ.5000;
Приложение 7 - Карта анализа комплексного развития территории поселения и планируемого размещения объектов М 1:25000, Ml :5000;
Приложение 8 - Карта территорий подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
М 1:25000, Ml :5000

«за» - 9 депутатов; «против» - 0; «воздержался» - 0.
Принято единогласно

3. По третьему вопросу:
Слушали: Бянкину С.Ю., которая сообщила,что Прокуратурой района в ходе осуществления надзора за законностью правовых актов органов местного самоуправления проанализирован Устав Речушинского муниципального образования, последние изменения в который зарегистрированы Министерством юстиции РФ по Иркутской области 28.11.2019г. Отдельные нормы данного Устава в настоящее время противоречат закону, в связи с чем, должны быть приведены в соответствие с законодательством по следующим основаниям.
В соответствии с Уставом Речушинского муниципального образования, Дума Речушинского сельского поселения

РЕШИЛА:

1.	Опубликовать проект решения Думы Речушинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Речушинского муниципального образования» в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Речушинского сельского поселения» (прилагается).
ПРОЕКТ
Российская Федерация
Иркутская область
Нижнеилимский муниципальный район
Дума Речушинского сельского поселения
Р Е Ш Е Н И Е

«О внесении изменений и дополнений
в Устав Речушинского муниципального образования»

       В соответствии с внесенными изменениями в Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях привидения Устава Речушинского муниципального образования в соответствие с федеральными законами, руководствуясь Уставом Речушинского муниципального образования,  ДумаРечушинского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Речушинского муниципального образования:
1.1 пункт 9 части 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
1.2 Пункт 6 части 2 статьи 38 («Срок полномочий депутатаДумы Поселения и основания прекращения депутатской деятельности») изложить в следующей редакции:
прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного  государства, имеет право быть избранным  в органы местного самоуправления;

1.3 часть 4 статьи 17 («Публичные слушания») изложить в следующей редакции:
Информация о теме публичных слушаний, времени и месте их проведения, проект правового акта публикуются в средствах массовой информации, в том числе посредством его размещения на официальном сайте администрации Поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для возможности представления жителями Поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, или доводятся до сведения населения иным путем не позднее, чем за три дня до начала слушаний, если иное не установлено федеральными законами.
Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце 1 настоящей части, обеспечения возможности представления жителями Поселения своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.
1.4 в пункте 5 статьи 6 слова:
 «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

1.5  пункт 20 статьи 6 дополнить словами:
 «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Речушинскогомуниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Речушинскогомуниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Речушинскогомуниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Речушинскогомуниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение Думы вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Речушинского сельского поселения».
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

«за» - 9 депутатов; «против» - 0; «воздержался» - 0.
Принято единогласно

4. По четвертому вопросу:Об утверждении порядка приема обращения граждан.
[bookmark: sub_1]Слушали: Бянкину С.Ю., порядок приняли единогласно все депутаты.

«за» - 9 депутатов; «против» - 0; «воздержался» - 0.
Принято единогласно

5. По пятому вопросу:О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Речушинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Речушинского муниципального образовании»
Слушали: Бянкину С.Ю., которая сообщила,что :
На основании статьи 17 части 1, 2, 3 п 1 Устава Речушинского муниципального образования   Дума Речушинского сельского поселения
Необходимо:
1. Назначить на 2 ноября 2022 года публичные слушания для обсуждения проекта решения Думы Речушинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Речушинского муниципального образования».
2. Провести публичные слушания в администрации п. Речушка по адресу: п. Речушка ул. Пионерская д. 19. Начало публичных слушаний в 16 час.00 мин.
3. Организацию проведения публичных слушаний поручить администрации Речушинского сельского поселения.
4. Секретарю Думы Речушинского сельского поселения опубликовать результаты публичных слушаний в периодическом издании «Вестник Речушинского сельского поселения».
5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом издании «Вестник Речушинского сельского поселения» не позднее, чем за семь дней до начала слушаний, одновременно с проектом решения Думы Речушинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Речушинского муниципального образования ».
6. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Решили: принять представленные к рассмотрению решения.

«за» - 9 депутатов; «против» - 0; «воздержался» - 0.
Принято единогласно

6. По шестому вопросу: о внесении изменений в Решение Думы Речушинскогосельского поселения Нижнеилимского района от 24.12.2021 № 154 «О бюджете Речушинского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
Слушали: Распутину Л.Л.: которая сообщила, что внесение изменений в бюджет обязательно, в связи с увеличение доходной части и организацией МУП.

Решили: единогласным решением внести изменения.

7.По седьмому вопросу:«О согласовании Перечня имущества, подлежащего передаче в муниципальную собственность Речушинского муниципального образования ».
Слушали: Бянкину С.Ю.,
Руководствуясь  п.п. 4, п.1,ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации самоуправления   в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 16.05.2008 г. № 14-ОЗ «Об отдельных вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными образованиями Иркутской области», решением Думы Речушинского сельского поселения от 27.12.2018 г. №54 «О согласовании Перечня имущества, подлежащего передаче в муниципальную собственность Речушинского муниципального образования», Уставом Речушинского муниципального образования:

Необходимо:

1.  Согласовать Перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности и подлежащего передаче в муниципальную собственность Речушинского муниципального образования, согласно Приложению к настоящему решению.
2.Администрации Речушинского муниципального образования опубликовать настоящее решение на официальном информационном сайте.
 3.   Контроль над исполнением данного Решения возложить на комиссию по законности, правопорядку муниципальной собственности и ЖКХ.

Решили: принять представленные к рассмотрению решения.

«за» - 9 депутатов; «против» - 0; «воздержался» - 0.
Принято единогласно

8. По восьмому вопросу:
В последнем пункте повестки заседания «Разное» рассматривали несколько вопросов:
1. Принятие решения о сносе аварийного здания КБО и последующем списании здания с баланса администрации.
2. Информация о размещении многофункциональной спортивной площадки на территории сквера. Обсуждение функционального наполнения площадки.
Решили: разместить площадку на месте старого корта. Наполнение: обьединенная площадка волейбол/баскетбол с ограждением, воркаут свободное на площадке место.
3. закрепление территории за депутатами Думы Речушинского сельского поселения.

Председатель Думы  Речушинского
сельского поселения                                                            Бянкина С.Ю.

Протокол вела
Секретарь -делопроизводительКороткова Т.С.